

„Do Kulturního výboru mě přivedl sám Roman Kotrč,”
říká paní Kateřina Přibyllová.

Velké Popovice – obec kultury!

Petra Bittmanová (Oliveriusová), autorka rozhovoru, foto archiv Kateřiny Přibyllové

Navštívili jste letos již druhý ročník Festivalu Ladova kraje? Já ano, moc se mi tato akce líbila, proběhla ve Struhařově u Hlinského rybníka. Počasí celkem přálo, i když se mraky honily. Mimo soutěžení obcí probíhal hudební program, dílničky pro děti, divadlo, jarmark a mnoho dalšího. Musím pochválit snad všechny! Stánkaře, obecní stánky, účinkující i návštěvníky. Zkrátka příjemná akce, a i když to byl souboj, bylo vidět, že obce spolu vychází a všichni se baví, což je nejdůležitější. I když byly soutěžní úkoly opravdu ztřeštěné, všichni společně si ze sebe uměli udělat legraci a hlavně na sebe byli milí, což mi u nás v obci poslední dobou trochu chybí.

Když jsem byla malá holka, určitě tu nebylo tolik kulturních akcí jako dnes. Myslím, že je skvělé, že je místní Kulturní výbor tak aktivní, ale i jiné subjekty, které akce pořádají. Členkou Kulturního výboru je i paní Kateřina Přibyllová, která s týmem na Ladově festivalu naši obec reprezentovala. Děkuje!

► **Všichni Vás znají mimo jiné z prodejny Bonavita, kde pracujete. Pracovala jste tam vždy?**

KP: Pracuji tam již 10 let, ale než jsem odešla na mateřskou, pracovala jsem v Lojovickém zámečku, kde jsem se starala o domácnost majitelů. Pak jsem odešla na mateřskou a krátce pracovala i na zámku Berchtold jako pokojská a poté jsem nastoupila do podnikové prodejny Bonavita, která již dva roky fungovala.

► **Dále jste také členkou Kulturního výboru. Jak jste se k této činnosti dostala?**

KP: Do Kulturního výboru mě přivedl sám Roman Kotrč, už za starostování pana Boleslava, kdy byl Kulturní výbor mnohem širší. Chodila jsem kolem galerie a Roman zase kroužil kolem Bonavity. Říkávala jsem mu, jak je obdivuji, jak mají akce připravené, a on mi nabídl spolupráci. Poprvé se tehdy dělal ve spolupráci s holkami v Kavárně Andělka masopust. Nyní jsem členkou současného Kulturního výboru třetím rokem. Musím zmínit, že tato funkce není placená práce, je to vše dobrovolné. Tedy přípravy jsou dobrovolné, na dohodu jsou pak jen práce, které souvisí přímo s pořádáním akce. Je potřeba například zdravotníka, prodavače vstupenek, pořadatele atd.

► **Zapojuje se do akcí i Vaše rodina?**

KP: Jistě že ano, manžel pomáhá zejména s těmi chlapskými pracemi. Děti pak, když je potřeba někoho mít v šatně, v pokladně, když je nás málo, zaskočí na jakékoliv pozici. V každém případě pomáhají, protože když je spokojená máma, je spokojená celá rodina, tedy to dělají pro dobro rodiny. Vždycky se hodí ruka dobrovolníka, takže by nás potěšila jakákoliv pomoc.

„Trochu nervózní jsem před každou akcí vždycky, ale převládá to, že se moc těším.”

► **Kdo do teď tvořil Kulturní výbor obce?**

KP: Byl to Roman Kotrč, já, Ondřej Krutský, Jana Šmídová a Kateřina Pešková. Nedílnou součástí při organizaci akcí byla a je i Nicol Urbanová a Eva Hradilová. Všem patří velký dík.



Osobnost: **Kateřina Přibyllová, 45 let**

- > pochází z Prahy, žije ve Velkých Popovicích již 25 let
- > je vdaná, má dvě děti
- > vystudovala: SOU, obor prodavačka
- > zaměstnání: prodavačka v podnikové prodejně Bonavita
- > záliby: organizace kulturních akcí, cvičení

► **Jak tedy funguje Kulturní výbor dnes, když už není pan Roman Kotrč?**

KP: Po smrti pana Kotrče Kulturní výbor zanikl, protože byl jejím předsedou a bez předsedy výbor automaticky zaniká. Ve čtvrtek 15. května se konalo zasedání Zastupitelstva, kde byl zvolen nový místostarosta, předseda Kulturního výboru a jeho členové. Bude těžké vést výbor v takové kvalitě jako do teď, protože pan Kotrč kultuře opravdu rozuměl a žil pro ni. Každá z nás máme Romanem vlastnoručně vyrobený šperk, který nosíme na akce, a tak je vlastně stále s námi. Já osobně hrdě na každou akci nosím Romanův originální prsten.

Pozn. redakce: Místostarostkou se stala Ing. Jaroslava Staňková, předsedou Kulturního výboru, který je tříčlenný, byl jmenován Miloslav Urban,

členkami pak jsou Kateřina Přibyllová a Jana Šmídová. Viz zápis z jednání Zastupitelstva na str. 9.

► Před Vámi je nejbližší velkou akcí Dětský den, věnujete se již přípravám?

KP: Připravám se samozřejmě věnujeme v dostatečném předstihu, musíme, protože čas kvapí a Den dětí se u nás v Popovicích koná již 31. května. Bude to velká akce, na které proběhne i slavnostní otevření Volnočasového herního parku Radost – mimochodem tomu věnovala hodně času a úsilí paní Petra Jirkovská (šéfredaktorka a grafička našeho Zpravodaje), díky které park vznikl v této podobě. Letos bude sice Den dětí bez Pohádkového lesa, zato bude opravdu pestrý, bude hrát místní kapela, a tak si na své přijdou i dospělí. Mimo to budou klasicky probíhat soutěže pro děti, program ZUŠ, divadlo s pohádkou, hasičský program, trhy a mnoho dalšího.

„Dva měsíce před plesem se shání zhruba 300 cen do tomboly a u toho si občas sáhneme na dno.“

► Jste před akcí nervózní? Stalo se někdy, že něco neklaplo?

KP: Trochu nervózní jsem před každou akcí vždycky, ale převládá to, že se moc těším. Stalo se, že se loňský sportovní den kvůli počasí musel zrušit. Bylo to v září a přšlo natolik, že bohužel nebylo možné akci uskutečnit. Mělo to probíhat venku a přesun do vnitřních prostor možný nebyl. Hodně akcí probíhá v Sokolovně, ale je to prostor, který se pronajímá. Z toho důvodu se někdy pronajímá jen polovina sálu.

► Jakým způsobem se financují akce pořádané Kulturním výborem?

KP: Finance na pronájem a akce čerpáme ze schváleného rozpočtu obce na kulturu. Příjem z akcí nenavýšuje rozpočet výdajů na kulturu, ale jde do příjmu rozpočtu. Z rozpočtu na kulturu čerpá dále např. matrika nebo knihovna. Spousta hodin příprav akcí je zcela dobrovolná, bezplatná a v našem volném čase. Veškerá proškolení si platíme sami, při přípravách používáme své osobní vozy, vyrábíme dekorace. Snažíme se šetřit i tím, že hledáme cenově výhodnější divadla a kapely. Dohodou jsou pak odměňovány práce přímo související s danou akcí (např. zdravotník, požární dozor, pořadatel, úklid...).

► Z jakých akcí máte největší radost?

KP: Největší radost mi asi dělají dětské akce, ale byl tu i pan Švancara, což nebyla nejlevnější akce, přesto byl o vstupenky velký zájem, naplnila se celá kapacita a lidem se show moc líbila. Tu jsem si tak trochu prosadila já. Moc jsem o to stála, i když mi to někdo vmlouval, že o to zájem nebude. Nakonec se představení moc povedlo a mělo to velké ohlasy. Přijelo mnoho lidí z okolí a i z Prahy. Z dětských akcí bych řekla, že byla oceňovaná ta s Michalem Nesvadbou z Kouzelné školky, na kterou přišli i dospělí, kteří

na něj chodili před více než 20 lety, aby si vzpomínky zopakovali.

► Za ty tři roky určité byly nějaké novinky, které Kulturní výbor pořádal. Jaké?

KP: Přišli jsme s Pohádkovým lesem ke Dni dětí. Dále jsme vymysleli akci Zvonění Ježíškovi, což probíhá ke konci adventu. A s vánočním časem se pojí i další akce, kterou je Soutěž o nejlepší vánočku. Začali jsme pořádat také Halloweenskou párty, a to jak pro děti, tak i dospělé. To sice znamená pořádat dvě akce v jeden den, ale zase si to užije širší spektrum lidí.

„Spousta hodin příprav akcí je zcela dobrovolná, bezplatná a v našem volném čase.“

► Začali jste i se swapem, že?

KP: Ano, to nesmím zapomenout zmínit. Přišlo nám, že tu něco takového chybí. Myslím, že to bylo v době, kdy to začalo mezi lidmi pronikat. První swap jsme dělali ve školní jídelně, další pak již v Sokolovně, dokonce nám Sokolovna snížila nájemné pro tuto akci. Ohlasy na swapy jsou vždy velké, jedna paní přijela letos až z Kolína. Snažíme se, aby se do oběhu dostaly pouze kvalitnější kousky, čisté a funkční. Děláme i občerstvení, abychom do kasy vrátili co nejvíce peněz.

► Co se dělá pak s věcmi, které zbydou?

KP: Hezké kousky necháme na další swap, kde si pronajímáme sklad. Skladujeme zde i ramínka a věšáky. Méně hezké kousky nám odváží firma Potex, která je využívá dál a recykluje. Jsme domluveni na některých věcech s matkami samovolitelkami, které nás s potřebami osloví. Spolupracujeme s organizacemi, co se starají o bezdomovce a s útulky.

„Slyšela jsem, že naše Sokolovna má tak velké pódium, jako je v Národním divadle.“

► Velkou akcí je i obecní ples, kterému předchází určité mnoho příprav. Je to tak?

KP: Ano, připravujeme sezení, stolečky, aby to bylo příjemné. Kapely na ples sháníme de facto s ročním předstihem, hned po skončení jednoho plesu obvoláváme a sháníme kapely nové. Některé kapely jsou obsazené na několik let dopředu. Dva měsíce před plesem se shání zhruba 300 cen do tomboly a u toho si občas sáhneme na dno. Je to nelehký úkol. Zapojuje se Bonavita, ta tedy do každé akce, dále se zapojují místní podnikatelé, Řeznictví u Vítků, Kavárna Andělka, Staročeská pekárna, Potraviny Alfa, květinářství Gabriely Zimové, místní restaurace a další.

► Co byste chtěli postupně přidat za akce?

KP: Líbilo by se nám přidat různé hudební akce, muzikálové, taneční akce pro děti. Zalíbilo se mi, co nabízí obec Popovičky, a to jsou výjezdy do divadel do Prahy. Dalo by se to s nimi třeba

spojit a vyslat autobus, protože oni jezdí auty. Mluvíli jsme o tom i na obci a musím říci, že s paní starostkou Lenkou Chalupníčkovou je skvělá domluva, vychází nám hodně vstříc a vyslechne každý nápad. Jsme v kontaktu i s okolními obcemi. Nevýhodou Popovic je bohužel prostor, chybí nám něco jako kulturní dům, který mají například v Kamenici.

► Jaká je kapacita lidí v Sokolovně?

KP: Kapacita Sokolovny je kolem 200 až 250 lidí. Samozřejmě by bylo skvělé mít kapacitu pro 500 lidí, obrát by byl větší a bylo by pak možné pozvat známější kapely, show atp., ale takovou možnost bohužel v Popovicích nemáme. Naše Sokolovna má ale obrovské kouzlo. Slyšela jsem, že má tak velké pódium, jako je v Národním divadle.

► Jakým způsobem občany informujete o akcích?

KP: Informujeme na sociálních sítích, především na facebooku, skrze Velkopopovický zpravodaj, na obecních stránkách, věšíme letáky na nástěnky i obchody. Nástěnky postupně obměňujeme, zatím proběhla výměna na frekventovanějších místech. Žádný obchod nám nezakázal letáky instalovat, takže je hodně nápomocné, že se lidé o akcích dozví prostřednictvím místa, které denně navštěvují. Někdy mě pak mrzí, že mi lidé říkají, že o akci nevěděli, ale snažíme se informovat, jak jen to jde.

„Ohlasy jsou vždy pozitivní, což zahřeje u srdíčka.“

► Kolik akcí za rok se udělá? Vnímáte nějaké negativní reakce na akce?

KP: Řekla bych kolem deseti akcí za rok. Akce pořádají i jiné subjekty, ať jde o sportovní, nebo i kulturní akce. Líbilo by se mi, kdyby měla naše obec ochotnické divadlo. Pracuji v obchodě, kam denně přijde hodně lidí a nestalo se mi, že by mi někdo do očí řekl, že byl s nějakou akcí nespokojen. Ohlasy jsou vždy pozitivní, což zahřeje u srdíčka. Jiné je to na sociálních sítích, kde se mnozí schovávají za anonymitou počítače, jiní naopak prahnou po pozornosti a nic si nenechávají pro sebe. Naštěstí rýpalů je jen pár.

► Myslím, že pod vedením pana Kotrče byl Kulturní výbor rozjetý správným směrem. Co ale bude v dalším volebním období?

KP: To bohužel nevíme, ale určitě bych ráda pokračovala a zkusila, které zkušenosti jsem za ty tři roky nasbírala, aplikovala i nadále. Během jednoho volebního období, které je krátké, se člověk naučí spoustu věcí a bylo by fajn v tom pokračovat, nebo alespoň získané zkušenosti předat. Jsme otevření přivítat i nové členy a dobrovolníky, ideálně třeba i ty, co ve všem najdou chyby, protože na chybách se musí pracovat a ve více lidech se to lépe táhne.

Děkuji Vám mnohokrát za příjemný rozhovor a věřím, že kladných ohlasů bude ještě více. Za mne velké díky celému Kulturnímu výboru! ■